
 
 

COMUNE DI CROVIANA 
 Provincia di Trento  

 

 

ORIGINALE 

 

Verbale di Deliberazione nr. 2 

del Consiglio Comunale 
 

 Oggetto:   APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO 

DEGLI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI 

CROVIANA.  

____________________________________________________________________ 
L’anno duemilaventitre addì diciotto mese di Gennaio alle ore 20:00 nella sala delle riunioni della 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il 

Consiglio comunale.  
 

   

VALORZ GIANLUCA SINDACO Presente 

ANDREIS FABIO CONSIGLIERE Presente 

ANGELI LILIANA CONSIGLIERE Presente 

ANGELI SERGIO CONSIGLIERE Presente 

BERRERA GIANPIETRO CONSIGLIERE Presente 

CESCHI MICHELE CONSIGLIERE Presente 

CIRINA CLAUDIA CONSIGLIERE Presente 

MENAPACE ANTONIO CONSIGLIERE Presente 

MORATTI FRANCESCO CONSIGLIERE Assente giustificato 

PANGRAZZI NICOLA CONSIGLIERE Presente 

SARTORI SILVIA CONSIGLIERE Presente 

SILVESTRI MARTA CONSIGLIERE Presente 

 

Assiste il Segretario Comunale Osele dott. Giorgio. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Valorz dott. Gianluca nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato, previa designazione di due scrutatori che il Consiglio stesso nomina 

nelle persone dei Consiglieri ANGELI LILIANA, CESCHI MICHELE. 

 



 

OGGETTO:  APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DEGLI 

IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI CROVIANA.  
 

Premesso come sia intenzione del Comune di Croviana di dotarsi di un sistema di 

videosorveglianza gestito nell’ambito della convenzione relativa al servizio di polizia municipale in 

essere con i Comuni di Malé e Terzolas. 

 

Che si rende necessario approvare un regolamento per gli impianti di videosroveglianza in 

quanto si è inteso dotare alcune zone del territorio comunale di impianti di videosorveglianza, per 

motivazioni di sicurezza, sia delle persone che del patrimonio, nonché per monitorare, in caso di 

necessità, il traffico su alcune strade.  

 

Il testo normativo prevede e disciplina l'utilizzo dei sistemi di videosorveglianza da attivare 

nel territorio urbano e extraurbano del Comune con particolare attenzione al rispetto delle modalità 

di trattamento dei dati personali e delle norme in materia di sicurezza, previste dal nuovo 

Regolamento UE 679/2016 e dal Codice in materia di protezione dei dati personali approvato con 

D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 modificato con D.Lgs 101/2018.  

 

Lo stesso è stato predisposto tenendo inoltre in considerazione il D.Lgs 51/2018, in materia 

di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle 

autorità competenti ai fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o 

esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati, nonché il D.P.R. n. 

15/2018, recante individuazione della modalità di attuazione dei principi del Codice in materia di 

protezione dei dati personali relativamente ai trattamenti dei dati effettuati per finalità di polizia da 

organi, uffici e comandi di polizia, provvedimento del Garante della Privacy in materia di 

videosorveglianza dell’08.04.2010.  

 

Il testo che si propone di approvare risulta nel documento allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale. 

 

Quanto sopra premesso e rilevato, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto e condiviso il testo di regolamento predisposto dagli uffici; 

 

Acquisiti sulla proposta di decreto i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 185 c. 1 del 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n. 2, dal Segretario generale, sotto il profilo della regolarità tecnica e dal 

Responsabile del Servizio Finanziario e Controllo di Gestione, in ordine alla regolarità contabile.  

 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali approvato con D.Lgs 30 giugno 

2003 n. 196. 

 

Visto il D.L. 23 febbraio 2009 n. 11 convertito nella legge 29 aprile 2009 n. 38 rubricato 

"Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 23 febbraio 2009, n. 11, recante misure urgenti 

in materia di sicurezza pubblica e di contrasto alla violenza sessuale, nonchè in tema di atti 

persecutori" il cui articolo 6, ai commi 7 e 8 prevede: "7. per la tutela della sicurezza urbana, i 

comuni possono utilizzare sistemi di videosorveglianza in luoghi pubblici o aperti al pubblico. 8. la 

conservazione dei dati, delle informazioni e delle immagini raccolte mediante l'uso di sistemi di 



videosorveglianza è limitata ai sette giorni successivi alla rilevazione, fatte salve speciali esigenze 

di ulteriore conservazione.". 

 

Visto il provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali di data 08.04.20101 

"Provvedimento in materia di videosorveglianza". 

 

Viste le circolari del Ministero dell'Interno n. 558/A/421.2/70 dd. 8.02.2005 e n. 

558/A/421.2/70/195 dd. 6.08.2010 aventi ad oggetto "Sistemi di videosorveglianza. Definizione 

linee guida in materia". 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

contabile dei bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. 

 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 

degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consigliare n. 17 del 30 

luglio 2018; 

 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 

degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal 

D.Lgs. 14.03.2013 n. 33. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n.  0 e astenuti n.  0  su n.  11  consiglieri presenti e 

votanti espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1.  di approvare il nuovo “Regolamento per l’utilizzo degli impianti di videosorveglianza del 

Comune di Croviana”, nel testo allegato alla presente che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale;  

 

2. di dare atto che il nuovo Regolamento, di cui al punto 1), entrerà in vigore ad avvenuta 

esecutività della presente deliberazione. 

 

3. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

• opposizione al Presidente di Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai 

sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 



e che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm. 

 

4. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 

2001, n. 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e che ad essa va data 

ulteriore pubblicità sul sito internet dell’ente per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 

29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla 

Legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

successivamente 

 

stante l’urgenza di provvedere in merito; 

 

 visto l’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

con voti favorevoli n. 11, contrari n.  0 e astenuti n.  0  su n.  11  consiglieri presenti e 

votanti espressi per alzata di mano; 

 

d e l i b e r a 

 

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata 

normativa. 

 

 

  

 



PARERI ISTRUTTORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 185 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI 

DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE APPROVATO CON L.R. 03.05.2018 N. 2.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI DI 

VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI CROVIANA.  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: 

 

- Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 

alla normativa tecnica che regola la materia, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

 Croviana, 18/01/2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott. Giorgio Osele  

 

 

 

 

 

VISTO  IN  ISTRUTTORIA: 

 

 Espletata l’attività istruttoria si invia per l’adozione nella riunione consiliare del 18/01/2023 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 - dott. Giorgio Osele - 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

    Valorz dott. Gianluca      Osele dott. Giorgio  

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183, comma 1°, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 

 

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

telematico e pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 20/01/2023 al giorno 

30/01/2023.  

 

Il Segretario comunale 

    Osele dott. Giorgio  

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione divenuta esecutiva il 18/01/2023 ai sensi dell’art. 183, comma 3°, del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Croviana, 18/01/2023  

 

Il Segretario comunale 

    Osele dott. Giorgio  

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi, dell'art. 183, comma 4°, del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Croviana, 18/01/2023  

 

Il Segretario comunale 

    Osele dott. Giorgio  

 

_______________________________________________________________________________________ 

     

 

        

     

     

 


